
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 557,956 362,802 195,154

1.지방교육행정기관이전수입 557,956 362,802 195,154

1.교육비특별회계전입금수입 557,956 362,802 195,154

1.교육비특별회계전입금 557,956 362,802 195,154

1.학교운영비전입금 354,813 362,802 -7,989
학교기본운영비(초등) : 314,590,000원 * 1교 

=
314,590,000

학교기본운영비(유치원) : 40,223,000원 * 1교

 =
40,223,000

2.목적사업비전입금 203,143 0 203,143 무상급식비지원 : 203,143,000원 * 1교 = 203,143,000

2.자체수입 230,512 307,898 -77,386

1.학부모부담수입 227,012 307,898 -80,886

1.수익자부담수입 227,012 307,898 -80,886

1.급식비 39,507 40,308 -801

1.급식비 26,547 24,828 1,719 교직원급식비 : 5,070원*28명*187일= 26,547,000

2.우유급식비 12,960 15,480 -2,520 우유비 : 480원*150명*180회= 12,960,000

2.방과후학교활동비 157,320 237,600 -80,280

1.방과후학교활동비 157,320 237,600 -80,280 수강료(재료비포함) : 13,110,000원*12월= 157,320,000

3.현장체험학습비 25,700 25,700 0

1.현장체험학습비 25,700 25,700 0 현장체험학습 : 12,850,000원*2회= 25,700,000

4.졸업앨범비 4,485 4,290 195

1.졸업앨범비 4,485 4,290 195 졸업앨범비 : 65,000원*69부= 4,485,000

2.행정활동수입 3,500 0 3,500

1.사용료및수수료 1,200 0 1,200

1.사용료및수수료 1,200 0 1,200

1.사용료 1,200 0 1,200 시설사용료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.기타행정활동수입 2,300 0 2,300

1.이자수입 2,000 0 2,000

1.이자수입 2,000 0 2,000 이자수입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 폐기물매각대금 : 100,000원*2회= 200,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기타잡수입 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 8,500 10,500 -2,000

1.전년도이월금 8,500 10,500 -2,000

1.순세계잉여금 8,500 10,500 -2,000

1.순세계잉여금 8,500 10,500 -2,000

1.순세계잉여금 8,500 10,500 -2,000 순세계잉여금(초등) : 8,000,000원*1교= 8,000,000

순세계잉여금(유치원) : 500,000원*1교= 500,000

세입합계 796,968 681,200 115,768
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